

Publicado no D.O.C.
Dia 27/01/26 PAG. 365

TERMO ADITIVO Nº 270/2025
CONTRATO DE GESTÃO Nº R011/2015 – SMS/ NTCSS

PROCESSO Nº: 2014-0.321.768-4

PROCESSO SEI Nº: 6018.2025/0146084-9

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO / SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

CONTRATADA: CASA DE SAÚDE SANTA MARCELINA

OBJETO DO CONTRATO: GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM UNIDADES DE SAÚDE DA REDE ASSISTENCIAL DA SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE (STS) CIDADE TIRADENTES, GUAIANASES E ITAQUERA

OBJETO DO ADITAMENTO: Acréscimo de recurso através de Emenda Parlamentar para aquisição de equipamento e mobiliário para o CER II CIDADE TIRADENTES

PRAZO DE VIGÊNCIA: dezembro/2025

VALOR DO ADITAMENTO: R\$ 100.000,00 (cem mil reais) sendo R\$ 95.174,64 (noventa e cinco mil cento e setenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos) a título de investimento e R\$ 4.825,36 (quatro mil oitocentos e vinte e cinco reais e trinta e seis reais) a título de custeio

NÚMERO DAS DOTAÇÕES

ORÇAMENTÁRIAS: 84.10.10.301.3003.2.520.33508500.00.1.500.7067.1 – Custeio

84.10.10.301.3003.2.520.44505200.00.1.500.7067.1 – Investimento

A PREFEITURA DE SÃO PAULO, através da COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE LESTE, com sede na Avenida Pires do Rio, 199, inscrita no CNPJ sob o nº 46.392.148/0021-63, – Vila Americana, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada por Nilza Maria Piassi Bertelli RF 516.162-2, pela Coordenadoria Regional de Saúde Leste, e de outro lado, a CASA DE SAÚDE SANTA MARCELINA, qualificada como Organização Social, no município de São Paulo nos autos do processo administrativo nº 2006-0.149.281 (Certificado de Qualificação nº 001), com CNPJ/MF nº 60.742.616/0001-60, e inscrito no CREMESP sob nº 03137, com endereço à Rua Santa Marcelina nº 177, Itaquera, CEP 08270-070 São Paulo, neste ato representada por sua Diretora Presidente, Ir. ROSANE GHEDIN, denominada CONTRATADA, tendo em vista o dispõe a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, a Lei Municipal nº 14.132, de 24 de janeiro de 2006, o Decreto Municipal nº 52.858, de 20 de dezembro de 2011, bem como o disposto no art. 24, inciso XXIV, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e o item 12.6 do contrato de gestão, RESOLVEM celebrar o presente TERMO ADITIVO ao CONTRATO DE GESTÃO Nº R011/2015- SMS\NTCSS, na conformidade das seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1 Autorizar a utilização de recurso de Emenda Parlamentar no valor total de R\$ 100.000,00 (cem mil reais) sendo R\$ 95.174,64 (noventa e cinco mil cento e setenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos) a título de investimento e R\$ 4.825,36 (quatro mil oitocentos e vinte e cinco reais e trinta e seis reais) a título de custeio, para aquisição de equipamento e mobiliário para o CER II CIDADE TIRADENTES

1.2 As despesas descritas onerarão as dotações orçamentárias 84.10.10.301.3003.2.520.33508500.00.1.500.7067.1 – Custeio
84.10.10.301.3003.2.520.44505200.00.1.500.7067.1 – Investimento

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas do CONTRATO DE GESTÃO Nº R011/2015 SMS.NTCSS.

E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente termo em 03 (três) vias de igual teor, que lido e achado conforme entre as partes, vai por elas juntamente com as testemunhas assinado.

São Paulo, 29 de Dezembro de 2025


Dra. Nilza M. Piassi Bertelli
Coordenadora
CRS- Leste

NILZA MARIA PIASSI BERTELLI
Coordenadoria Regional de Saúde Leste



Ir. ROSANE GHEDIN
Casa de Saúde Santa Marcelina

Testemunhas:


Vilma R. Venancio Moreira
RG: 9695029-8 CPF: 0765201-18-04
Diretora Adjunta
APS- Santa Marcelina


Leticia dos Santos Marin
Diretora - DPCSS - CRS/L
RF 7915705 -1

ANEXO I - PLANO ORÇAMENTÁRIO DE CUSTEIO

PLANO ORÇAMENTÁRIO - CONSOLIDADO 2025		
PERÍODO: DEZEMBRO/2025		
CONTRATO DE GESTÃO N°	RASTS 11	
SUPERVISÕES	ITAQUERA, GUAIANASES E CIDADE TIRADENTES	
Grupo de despesas	dez-25	Valor Total
01. - PESSOAL E REFLEXOS	0,00	0,00
02. - MATERIAL DE CONSUMO	3.595,36	3.595,36
02.01 - MATERIAL DE ESCRITÓRIO	0,00	0,00
02.02 - MATERIAIS DE CONSUMO - OUTROS	3.595,36	3.595,36
02.02.01 - COMBUSTÍVEIS PARA GERADORES	0,00	0,00
02.02.02 - COMBUSTÍVEIS PARA VEÍCULOS	0,00	0,00
02.02.03 - MATERIAL DE LIMPEZA	0,00	0,00
HOSPITALAR	0,00	0,00
02.02.05 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	0,00	0,00
GERAL	0,00	0,00
02.02.07 - MATERIAL DE EPI E EPC	0,00	0,00
02.02.99 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	3.595,36	3.595,36
03. - MATERIAL DE CONSUMO ASSISTENCIAL	1.230,00	1.230,00
03.01 - MATERIAL MEDICO/MEDICAMENTO	1.230,00	1.230,00
04. - SERVIÇOS DE TERCEIROS	0,00	0,00
05. - MANUTENÇÃO	0,00	0,00
06. - OBRAS - INVESTIMENTOS	0,00	0,00
07. - EQUIPAMENTOS - INVESTIMENTOS	95.174,64	95.174,64
PERMANENTE	95.174,64	95.174,64
07.01.01 - EQUIPAMENTOS ASSISTENCIAIS	31.874,20	31.874,20
07.01.02 - EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	63.300,44	63.300,44
08. - LOCAÇÃO	0,00	0,00
09. - DESPESAS DIVERSAS	0,00	0,00
TOTAL GERAL	100.000,00	100.000,00

01

26



ANEXO II – RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS

CONTRATO	04515.11
SUPERVISÃO	515 Triântes
UNIDADE	5468094 - CER II CID TRIÂNTES

Resumo			
Custeio Assistencial	R\$	1.230,00	
Custeio Administrativo	R\$	3.595,36	4.825,36
Investimento Assistencial	R\$	-	
Investimento Administrativo	R\$	-	
			R\$ 4.825,36

TIPO DE VERBA	TIPO DE MATERIAL	AMBIENTE	ESPÉCIE DE MATERIAL	PLANO CONTAS	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL (MODELO / MARCA / COR)	PREÇO UNITÁRIO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL
CLUSTEO	MOBILIÁRIO	CINESIO	CLUSTEO/ADMINISTRATIVO	02.02.99 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	Conjunto Infantil Transmontina Sofá em Polipropileno	COR DO CONJUNTO AZUL	R\$ 480,00	6	R\$ 2.880,00
CLUSTEO	MOBILIÁRIO	CINESIOTERAPIA	CLUSTEO/ADMINISTRATIVO	02.02.99 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	CAMA ELÁSTICA/TRAMPOLIM		R\$ 715,36	1	R\$ 715,36
CLUSTEO	MEDICO-HOSPITALAR	CER	CLUSTEO/ASSISTENCIAL	01.01.99 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO ASSISTENCIAL	Infra Vermelho		R\$ 1.230,00	1	R\$ 1.230,00

21

25



CONTRATO RASYS 11

SUPERVISÃO STS Triandentes
UNIDADE SAGROSM - CER II CID TIPIANTES

Custeio Assistencial	Resumo	R\$	-	R\$	-
Custeio Administrativo		R\$	-	R\$	-
Investimento Assistencial		R\$	31.874,20	R\$	95.174,64
Investimento Administrativo		R\$	63.300,46	R\$	95.174,64

TIPO DE VERBA	AMBIENTE	ESPECIE DE MATERIAL	PLANO CONTAS	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL (MODELO / MARCA / COM)	PREÇO UNITÁRIO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL
INVESTIMENTO	ELETRÔELETRÔNICO	INVESTIMENTO/ADMINISTRATIVO	07.01.02 - EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	POÇAO	4 ROÇAS COM ACIONAMENTO AUTOMÁTICO	R\$ 1.049,00	1	R\$ 1.049,00
INVESTIMENTO	ELETRÔELETRÔNICO	INVESTIMENTO/ADMINISTRATIVO	07.01.02 - EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	MICROONDAS SIMPLES	34 litros	R\$ 790,00	1	R\$ 790,00
INVESTIMENTO	ELETRÔELETRÔNICO	INVESTIMENTO/ADMINISTRATIVO	07.01.02 - EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	REFRIGERADOR 261 LITROS 2 PORTAS	Utilizar a da sala AVP para uso de climatização (leitos)	R\$ 1.493,79	2	R\$ 2.987,58
INVESTIMENTO	MEDICO-HOSPITALAR	INVESTIMENTO/ASSISTENCIAL	07.01.02 - EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	ASPIRADOR CIRURGICO		R\$ 3.948,79	1	R\$ 3.948,79
INVESTIMENTO	MEDICO-HOSPITALAR	INVESTIMENTO/ASSISTENCIAL	07.01.02 - EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	ULTRASSOM	Sonogate III	R\$ 2.993,03	2	R\$ 5.986,06
INVESTIMENTO	MEDICO-HOSPITALAR	INVESTIMENTO/ASSISTENCIAL	07.01.02 - EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	LASER DE FISIOTERAPIA	Lasar para Terapia Lasermed com Camera Laser 905 NM 60 Watts	R\$ 3.269,89	1	R\$ 3.269,89
INVESTIMENTO	MEDICO-HOSPITALAR	INVESTIMENTO/ASSISTENCIAL	07.01.02 - EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	BARRA PARALELA SIMPLES	Dimensões: 2,00 m de comprimento x 0,80 m de largura	R\$ 3.035,13	1	R\$ 3.035,13
INVESTIMENTO	MEDICO-HOSPITALAR	INVESTIMENTO/ASSISTENCIAL	07.01.02 - EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	APARELHO DE TENS / RES	DADOS TÉCNICOS: Modelo: Neuroton II 04 Canais - Revolt Automático - Gar-vidas: 180mm - Registro Anvisa: 15360310012	R\$ 2.590,00	3	R\$ 7.770,00
INVESTIMENTO	MEDICO-HOSPITALAR	INVESTIMENTO/ASSISTENCIAL	07.01.02 - EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	CADENAPINO DE ORELO	CADENAPINO DE ORELO	R\$ 1.139,28	2	R\$ 2.278,56
INVESTIMENTO	MEDICO-HOSPITALAR	INVESTIMENTO/ASSISTENCIAL	07.01.02 - EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	INDICADOR DE FENDAS EM POLIPROPILENO	INDICADOR RETRÁTIL HORIZONTAL DE SOBREPOR EM AÇO POLIETILENO	R\$ 2.510,00	1	R\$ 2.510,00
INVESTIMENTO	MEDICO-HOSPITALAR	INVESTIMENTO/ASSISTENCIAL	07.01.02 - EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	MACA DURA TALLADO	1,50x1,80m - tabeado preto	R\$ 3.139,28	1	R\$ 3.139,28
INVESTIMENTO	MEDICO-HOSPITALAR	INVESTIMENTO/ASSISTENCIAL	07.01.02 - EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	ARMÁRIO DADO COM PORTAS, GAVETAS E TAMPO - ALTURA DE QUIL COMPRIMENTO ATE 2,00M	BRANCO	R\$ 2.560,00	1	R\$ 2.560,00
INVESTIMENTO	MEDICO-HOSPITALAR	INVESTIMENTO/ASSISTENCIAL	07.01.02 - EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	GABINETE COM PORTAS E GAVETAS - COMPRIMENTO ATE 2,00M	BRANCO	R\$ 2.380,00	1	R\$ 2.380,00
INVESTIMENTO	MEDICO-HOSPITALAR	INVESTIMENTO/ASSISTENCIAL	07.01.02 - EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	GABINETE COM PORTAS E GAVETAS - COMPRIMENTO ATE 2,50M	BRANCO	R\$ 2.845,00	1	R\$ 2.845,00
INVESTIMENTO	MEDICO-HOSPITALAR	INVESTIMENTO/ASSISTENCIAL	07.01.02 - EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	ACPH - ARMÁRIO COLUMEA COM PORTA CHAVADA 1,10M X 0,40M X 2,30M (V. 42M)	BRANCO	R\$ 2.915,00	5	R\$ 14.575,00
INVESTIMENTO	MEDICO-HOSPITALAR	INVESTIMENTO/ASSISTENCIAL	07.01.02 - EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	ACPH - ARMÁRIO COLUMEA COM PORTA PARA INSTRUMENTOS MUSICAIS	BRANCO	R\$ 1.410,30	1	R\$ 1.410,30
INVESTIMENTO	MEDICO-HOSPITALAR	INVESTIMENTO/ASSISTENCIAL	07.01.02 - EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	AV2 - ARMÁRIO PRATEIRA COM PORTA CHAVADA 0,70M X 0,50M X 0,75M	BRANCO	R\$ 803,50	6	R\$ 4.821,00
INVESTIMENTO	MEDICO-HOSPITALAR	INVESTIMENTO/ASSISTENCIAL	07.01.02 - EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	AV2 - ARMÁRIO COM PORTA CHAVADA E GAVETAS 1,10M X 0,50M X 2,15M	BRANCO	R\$ 3.788,60	1	R\$ 3.788,60
INVESTIMENTO	MEDICO-HOSPITALAR	INVESTIMENTO/ASSISTENCIAL	07.01.02 - EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	AV3 - ARMÁRIO SUPERIOR COM PORTAS CHAVADAS 0,50M X 0,45M X 0,34M	BRANCO	R\$ 340,00	1	R\$ 340,00
INVESTIMENTO	MEDICO-HOSPITALAR	INVESTIMENTO/ASSISTENCIAL	07.01.02 - EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	AV3 - ARMÁRIO SUPERIOR COM PORTAS CHAVADAS 0,50M X 0,45M X 0,34M	BRANCO	R\$ 710,40	7	R\$ 4.972,80
INVESTIMENTO	MEDICO-HOSPITALAR	INVESTIMENTO/ASSISTENCIAL	07.01.02 - EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	GV1 - GAVETERO VOLANTE 0,35M X 0,44M X 0,70M	BRANCO	R\$ 902,00	6	R\$ 5.412,00
INVESTIMENTO	MEDICO-HOSPITALAR	INVESTIMENTO/ASSISTENCIAL	07.01.02 - EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	MUR - MESA TIPO BANDEIRA PARA 2 PESSOAS 1,20M X 0,60 X 0,75M	BRANCO	R\$ 816,00	2	R\$ 1.632,00
INVESTIMENTO	MEDICO-HOSPITALAR	INVESTIMENTO/ASSISTENCIAL	07.01.02 - EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	MUR - MESA TIPO BANDEIRA PARA 2 PESSOAS 1,20M X 0,60 X 0,75M	BRANCO	R\$ 984,00	1	R\$ 984,00
INVESTIMENTO	MEDICO-HOSPITALAR	INVESTIMENTO/ASSISTENCIAL	07.01.02 - EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	MUR - MESA TIPO BANDEIRA PARA 2 PESSOAS 1,20M X 0,60 X 0,75M	BRANCO	R\$ 2.030,60	1	R\$ 2.030,60
INVESTIMENTO	MEDICO-HOSPITALAR	INVESTIMENTO/ASSISTENCIAL	07.01.02 - EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	MUR - MESA TIPO BANDEIRA PARA 2 PESSOAS 1,20M X 0,60 X 0,75M	BRANCO	R\$ 980,00	1	R\$ 980,00
INVESTIMENTO	MEDICO-HOSPITALAR	INVESTIMENTO/ASSISTENCIAL	07.01.02 - EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	MUR - MESA TIPO BANDEIRA PARA 2 PESSOAS 1,20M X 0,60 X 0,75M	BRANCO	R\$ 4.915,05	1	R\$ 4.915,05
INVESTIMENTO	MEDICO-HOSPITALAR	INVESTIMENTO/ASSISTENCIAL	07.01.02 - EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	MUR - MESA TIPO BANDEIRA PARA 2 PESSOAS 1,20M X 0,60 X 0,75M	BRANCO	R\$ 2.700,00	1	R\$ 2.700,00

25